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Abstrakt
Tato práce se snaží představit prvorepublikový spolek Universalia a na jejím

tiskovém médiu, časopisu Logos, zjistit, zda se jednalo o spolek alternativní spirituality.

Zajímá se také o autory duchovně zaměřených článků v tomto periodiku a snaží se popsat

vliv, který měli na svou komunitu.
V úvodu práce popisuje spolek samotný a jeho zaměření. Následuje výčet tradice,

na kterou navazuje, a jejíž je vrcholem. Představuje poté časopis Logos, který sloužil

spolku pro komunikaci se svými členy, ale také s veřejností. Těžiště práce spočívá

v rozboru článků s duchovní tematikou v tomto časopisu. Vybírá 42 konkrétních článků,

představuje jejich autory a z jejich obsahu se snaží vyvodit, zda se snaží tvořit ucelený

obraz duchovního života.
V přílohách se snaží přinést některé z dosud nepublikovaných výzkumných

nástrojů, jako je například kompletní bibliografie časopisu, či seznam textů, které spolek

vydal.
Abstract

This thesis aims to present society of Universalia which first appears in era of the
First republic and uses it´s journal Logos in attempt to prove whether Universalia is society
of alternative spirituality. Thesis is also interested in some authors of spiritual articles in
this periodical and tries to describe impact of these authors on the community of
Universalia.

The introduction of this thesis describes society of Universalia and its purpose.
Another chapter mentions many traditions which Universalia follows-up. Ensuing is the
presentation of Logos journal, which serves as communication stream for its members and
other societies. Focus point of the thesis lies in analysis of spiritual articles in Logos
journal. Forty-two specific articles have been chosen to introduce its authors and try to
derive from their contents, whether they aim to create comprehensive picture of spiritual
live.

The attachments bring some of to this day unpublished research instruments, such
as complete bibliography of Logos journal or list of texts published by Universalia.
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Úvod
Alternativní duchovní hnutí, která se v první polovině dvacátého století na našem

území vyskytovala, mají pro historii české duchovní kultury velký význam. I přesto jim je

věnována poměrně malá pozornost a stávají se tak marginalizovaným tématem. Možná je

tomu tak i pro špatnou pověst, kterou v dnešní době obdobná hnutí mnohdy mají. V této

práci se však pokusím dokázat, že mnohá z nich jsou odsuzována neprávem. Pokusím se

dokázat, že byla legitimním prvkem duchovního života jejich členů a vytvořila základy,

k nimž se mnozí vracejí i dnes.
K tomuto úkolu jsem si vybral společnost Universalia – spolek československých

hermetiků. Zvolil jsem ji pro její návaznost na předchozí tradici, která je v této práci také

představena, pro hluboký dopad, který na svou skupinu měla, a pro poměrně krátkou dobu

její existence. Spolek oficiálně vznikl v roce 1930 a jeho činnost ukončila druhá světová

válka.
Na jeho konec měl vliv nejen nacismus, ale po válce byl také velmi silně perzekuován
komunismem. Právě úzce vymezený časový úsek umožnil sledované fenomény studovat

podrobněji.
Zabývám se jedním z mnoha spolků vzniklých v meziválečném období. Byť je

jedním z mnoha, které se v tomto čase v našem prostředí vyskytovaly, tento po sobě

zanechal jedinečnou stopu v podobě časopisu, který vydával, a jejž mám kompletně

k dispozici – plným názvem Logos: revue pro esoterní chápání života a kultury.
Časopis Logos, který pro doklad svých tvrzení používám, vznikl tak jako mnohé

další v rámci spolkové činnosti. Věnuji se mu pro jeho význam jako komunikační

platformy pro spolek Universalia. Sleduji, co chtějí jeho autoři čtenářům sdělit, a jestli
je v těchto sděleních patrná snaha o stanovení konkrétního duchovního učení spolku.

Ptám se tedy, zda je možné označit Universalii jako spolek alternativní spirituality a

zda časopis Logos slouží jako nositel této spirituality. Další významnou otázkou je, kdo

jsou autoři takového periodika a jaké cíle publikací svých článků sledují. Na to se pokusím

odpovědět nejen v příslušné kapitole věnované významným postavám Universalie, ale také

v rozboru jednotlivých článků s duchovní tematikou, kde se autorům také věnuji. Součástí

práce
je kompletní bibliografie všech ročníků a čísel časopisu, která dosud nebyla zpracována, a

která je přílohou této práce. Přílohou je také jmenný seznam členů spolku, který se takto
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široce zatím nevyskytuje. Přesto není zdaleka kompletní. Jako přílohu také uvádím seznam

tisků, jež spolek Universalia vydal.
Jako hlavní zdroj mi posloužil především časopis sám, jehož kompletní sbírku mám

k dispozici. Dále se snažím využívat celou škálu doplňující literatury k jednotlivým

bodům. Historii hermetismu dobře zpracovává kniha F. Yatesové – Giordano Bruno a
hermetická tradice

1, a také úvodní studie k českému překladu knihy Corpus hermeticum od
R. Chlupa2 se stejnojmenným názvem. K historii samotného spolku Universalia používám

amatérskou, přesto velmi precizně zpracovanou knihu zabývající se historií českého

hermetismu prof. Milana Nakonečného s názvem Novodobý český hermetismus
3
, dále svou

vlastní bakalářskou práci s názvem „Historie Martinistického řádu v Čechách“
4

vypracovanou pro FHS UK v roce 2014, a také dosud nevydanou práci Dokumentačního

centra českého hermetismu zpracovanou zakladatelem této instituce – Petrem Kalačem,
knihovníkem Národního muzea - s názvem „Stručná historie české esoterické scény od
konce 19. století do roku 1989.“5 K popisu sekularizačního procesu používám knihu

docenta naší fakulty – Zdeňka Nešpora: Příliš slábi ve víře: česká ne/religiozita v

evropském kontextu. V práci se vyskytuje i další množství odkazů, které jsou zahrnuty

v seznamu literatury.

1 YATES, Frances Amelia. Giordano Bruno a hermetická tradice. V Praze: Vyšehrad, 2009. Dějiny

idejí. ISBN 978-80-7021-908-9. 2 CHLUP, Radek. Corpus hermeticum. Praha: Herrmann, 2007. ISBN 978-80-87054-09-3. 3 NAKONEČNÝ, Milan. Novodobý český hermetismus. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Eminent, 2009. ISBN 978-80-7281-327-8. 4 PLASS, David. Historie martinistického řádu v Čechách [online]. 2014. Dostupné z:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/141773. Vedoucí práce Martin C. Putna. 5 KALAČ, Petr, „Stručná historie české esoterické scény od konce 19. století do roku 1989.“ Zatím

nevydáno.
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Současný stav bádání
V současné době se Universalii, natož časopisu Logos, mnoho badatelů nevěnuje.

Jak již bylo zmíněno, velmi vyčerpávající studii provedl prof. Nakonečný v druhém vydání

své knihy Novodobý český hermetismus, kde je Universalii věnována široká kapitola.

Dalším badatelem je Martin Jůna, avšak jeho práce jsou spíše populárně-naučné.6 Odvádí

však záslužnou práci, neboť poskytuje i jinde nedostupné informace a pracuje přímo se

zdroji, které cituje. Oba tito autoři tak poskytli relevantní informace pro tuto práci.
Alternativní spiritualitě se také věnuje doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek Th.D. Byť jeho

zaměřením v této oblasti jsou především nová náboženská hnutí – tj. relativně moderní

náboženská hnutí. Na toto téma napsal několik významných studií a knih.
7

Podrobnou práci provedl také Petr Kalač – knihovník Národního muzea a

zakladatel Dokumentačního centra českého hermetismu. DCČH vzniklo za účelem sběru a

archivace historických materiálů týkajících se dějin českého hermetismu. Vzniklo v červnu

roku 2001 a působí tak již téměř sedmnáct let. Za tu dobu vytvořilo rozsáhlý a v rámci

možností ucelený archiv, který je na požádání přístupný všem badatelům.
8

Na podobná témata také vznikla řada diplomových a bakalářských prací s různou
kvalitou. Z těch však nečerpám.

6 JŮNA, Martin. České tajné společnosti I: Studie o životě a smrti doktora Jana Kefera. Jindřichův Hradec: Epika, 2013. ISBN 978-80-87435-32-8.
JŮNA, Martin. Studie o baronech Leonhardi ze Stráže nad Nežárkou. Jindřichův Hradec: Martin

Jůna, 2013. ISBN 978-80-905635-0-6.

[…]

komunit – potvrzuje jednoznačně to, že mohou jít napříč různými typy identit. Této scéně

by tak měla být věnována větší pozornost, neboť spoluvytváří spektrum českého

duchovního a společenského života.
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Jiřík Otakar, Dr. (1896-?)

Judl Jan, Dr. (1899-?)

Kabelák František (1902-
1969)
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May Karel, Dr.

Mazaný Jan, Dr.

Merta Jindřich

Mikula J.
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Polák Béla, MUDr.

Polák Jindřich
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Vyhnal Kamil

Vyšín

Weinfurter Karel (1867-1942)

Wirlová Anna (1896-1968)

Wowk Jiří, vlastním jménem
Georgij Volkov (1898-1961)

Wünschová-Hlubučková
Aloisie

Zahradník V.

Zajíček Jaromír (1899-1992)

Zavadil Josef, Ing. (1905-
1985)

Závodská V.

Zelin

Zinke

Zmatlík Jan (1869-cca 1946)

Zmatlíková Božena

Zügler Emanuel

Žembery J.

Žembery P. C.

Žikeš Vladimír
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Příloha 3 – Seznam knih vydaných Universalií
Universalia byla známá také pro svou širokou publikační činnost. V informačních zdrojích týkajících se Universalie se nachází velké množství rozcházejících se informací o počtu vydaných děl. Některá díla totiž vznikla pouze v několika málo kusech a mnohá z nich se nedochovala vůbec. Je tedy velmi obtížné určit, která díla skutečně vyšla a která byla pouze plánována a ohlášena. Níže se nachází pravděpodobně nejkompletnější seznam tisků Universalie.

Díla klasická (edice Logos, svazky Klasikové hermetismu apod.)
Agrippa z Netteshheimu: Okultní filosofie I. - II. (1934-1935)
Guaita S. de: Klíč k černé magii 2. díl, 1934 (1. díl vydal již O. Griese)
Krišnamurti: Vítězství života (1937)
Paracelsus: Filosofie okultní (1932)
Paracelsus: Základy magie (1933)
Lévi E: Dějiny magie I. (1934)
Lévi E.: Klíč k velkým tajemstvím (1936)
Lévi E.: Kniha zasvěcení (1936)
Lévi E.: Věda duchů (1936)
Tibetská kniha mrtvých (1934)

Díla dokumentační
Černý drak (1932)
Klíčky Šalamounovy (1934)

Díla moderní
Agrippa z Nettesheimu: Okultní filosofie II. (1935-1937)
Eliáš O.: Úvod do magie (1935)
Gorres J. von.: Křesťanská mystika (1936)
Holý V.: Uskutečnění Boha (1938)
Kabelák F.: Kabbalistické zasvěcení (1938)
Kefer Jan: Astrologická diagnostika (1940)
Kefer Jan: Encyklopedie zapomenutého vědění (1940-1941)
Kefer Jan: Praktická astrologie (1939)
Kefer Jan: Syntetická magie (1935-1940)
Kefer Jan: Theurgie (1935)
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Kmínek J. Š.: Cesta lásky křesťanství (1933)
Kmínek J. Š.: Cesta práce - Universalismus (1934)
Kmínek J. Š.: Cesta světla (1932)
Kmínek J. Š.: Universalismus jako náboženství (1936)
Lasenic P. de: Alchymie, její teorie a praxe (1936)
Lasenic P. de: Egyptské hieroglyfy a jejich filosofie (1935)
Lasenic P. de: Hermes Trismegistos a jeho zasvěcení (1936)
Lasenic P.: Hermetická iniciace Universalismu (1937)
Lasenic P. de: Magie sexuální (1933) + další reedice
Lasenic P. de: Universalismus (1933)
Lévi E.: Dějiny magie (1934)
Lévi E.: Dějiny magie II. (1936-1938)
Paracelsus: Alchymistický traktát středověký zvaný Hermovo tajemství (1939)
Paracelsus: Poklad alchymistů (1936)
Ragon J. G.: Okultní zednářství (1938)
Knihovna tajných lóžových iniciací
Kefer Jan: Theurgie magické evokace (1937)
Kerning J. B.: Listy o královském umění (1937)

Periodika
Herold (1933).
Logos (1934-1940)
Encyklopedie okultismu, filosofie a mytologie (1932-1940)

Edice Eulis
Abano P. von: Heptameron aneb Základy magie (1941)
Arbatel: De magia Veterum: Z magie starých neboli nejvyšší studium moudrosti
(1941)
Breviář okultistův
Cesta lásky
Cesta pravdy
Enchiridion Leonis Pape (?)
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Faust J.: Magia innaturalis (1940)
Lenain: Věda kabalistická (1940)
Kabelák F.: Herbarium spirituale siderum I. - III. (1940-1941)
Kabelák F.: Charaktery a pentakly luny (?)
Kabelák F.: Kabbalistické zasvěcení II. - IV. (1938-1940)
Kabelák F.: Kniha velikého Šému (?)
Kabelák F.: Magia nigrae (1940)
Kabelák F.: Magie I: Magie divina I. (1941)
Kabelák F.: Praktická spagyrie (1940)
Klíčky Šalamounovy
Kurs alchymie
Kurs léčby mumiální
Kurs spagyrické léčby
Kurs teurgie
Kult Venušin (1940)
Magie grimoárů
Magnetické signatury
Mysterium stupně I. - III.
Ragon J. G.: Smysl antických mystérií I. - II. (1937-1938)
Randolph: Magie sexuální (?)
Receptář stupně I. - III.
Rituály tajných společností
Tajemství Alberta Velikého
Tarot
Spektrum (okultní díla vydávána v sešitech – od roku 1933)

V sešitech Sprektrum se nacházely přednášky pronesené pro Universalii na různých setkáních. Jejich autorem byl dr. Jan Kefer. Přesto je u mnoha z nich jméno Jiřího Grubnera. Universalia dále

vydávala pro členy Astrologický slovník, Hebrejskou abecedu, Planetární grafy.