Posudek na diplomovou práci Bc. Davida Plasse "Spolek Universalia a její časopis Logos jako nositel
alternativní spirituality"

"Alternativním spiritualitám" se dostává v poslední době zasloužené pozornosti religionistů a kulturních
historiků: Teprve soustavný badatelský pohled na ně může dotvořit vědomí o celku české náboženské
scény a jejích evropských kontextech. Práce Davida Plasse k tomu přináší dosti zásadní původní
badatelský příspěvek: Soustavný rozbor okruhu českých hermetiků a jejich časopisu Logos, a to se
zaměřením na dva aspekty - zdroje autoritativních textů a osobností, k nimž se tato komunita hlásila; a
budování náboženské, společenské a politické identity jejích hlavních činitelů. Práce byla provedena
velmi důkladně (samostatnou a trvalou hodnotu pro příští badatele má článková bibliografie Logosu!).
Je dobře, že se nepouští do velkých myšlenkových konstruktů (těch bylo u českých hermetiků až až),
nýbrž soustředí se na "usoustavnění" zkoumaného materiálu. V případě náboženské identity, která se
sama ex definitione brání definici ("my jsme stoupenci univerzálního náboženství"), je to zvláště
potřebné. Z rozboru článků se ukazuje, že okruh zdrojů Logosu zahrnuje jak "mainstreamové" autority
tradičn(ějš)ích náboženství, tak autory pokládané v hlavních ideových proudech za marginální; a že
vedle průniku prvků rozličných náboženství se v identitě členů Universalie objevuje i zajímavý průnik
identit církevních a politických (odbojáři i kolaboranti). Práce by měla být rozhodně publikována,
přinejmenším ve zkrácené podobě článku pro některé religionistické periodikum; a článková bibliografie
in extenso.
Jazyková a stylistická úroveň je přiměřená.

Navrhuji hodnocení "výborně" (1)

Prof. Martin C. Putna
V Praze 10.9.2018
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